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1 ALLMÄN BESKRIVNING AV FORSKNINGSPROJEKTET 

1.1 Bakgrund 

I december 1970 slutfördes vid avdelningen för Arkitek

tur, KTH, ett inventeringsarbete gällande under 1970 

aktuell arkitekturforskning, främst vid de nordiska 

arkitekturskolorna. Resultatet av detta arbete presen

terades i en forskningsrapport med titeln 11 Relationerna 

mellan funktionella, tekniska och formala strukturer -

inventering och programmering av FOU-arbete 11
• 

Det inventerade materialet analyserades med hjälp av 

de fem beskrivningskategorierna ämnesaspekt, planerings

nivå, sektor, abstraktionsnivå och arbetsformer. 

Den bild av forskningens inriktning och omfattning som 

erhölls, ställdes mot behov av forsknings- och utveck

lingsarbete som framkommit genom kontakter med forskare 

och forskningsledare samt granskning av litteratur och 

offentlig debatt. Vi konstaterade behov av FOU-arbete 

som kan sammanfattas på följande sätt: 

• behov av FOU-arbete inom de sammanfattande till
lämpningsämnena (Husbyggnad och Sammansatta struk
turer) 

• behov av FOU-arbete beträffande byggnader och 
byggnadskomplex 

• behov av FOU-arbete inom arbetsmiljösektorn 

• behov av FOU-arbete på låg abstraktionsnivå i 
form av konkreta utvecklingsprojekt 

• behov av FOU-arbete med tvärfackliga kontakter. 

Under hösten 1970 anordnades vid avd. för Arkitektur 

en kurs inom rame n för forskarutbildningen som behand

lade arbetsmiljöplanering. Kursen gav e n faktamässig 

orientering om läget inom olika arbetsvetenskaper -

arbetsmedicin, arbetssociologi, yrkeshygien, ergonomi 

m.fl. - samt information om de juridiska, ekonomiska 

och organisatoriska förhållanden som påverkar utform

ningen av arbetsmiljö. Tyngdpunkten under kursen låg 

på beskrivning och analys av planerings- och projek-
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teringsprocessen. Studier av projekt genomfördes och 

redovisades unde r kurse ns gång. Projektstudierna gav 

en inblick i nu tillämpade projekteringsmetoder samt 

existerande miljöproblem, framför allt inom verkstads

industrin. 

De t primara syftet med ovannämnda inventeringsarbete 

var att ge underlag för programmering av forsknings

och utvecklingsarbete vid avdelningen för Arkitektur, 

KTH. Med utgångspunkt från konstaterade FOU-behov, 

intresseinriktning och r ekommenderade metoder och ar

betsformer, skisserades detta forskningsprojekt. 

I tidigare använda beskrivningskategorier kan upp

giften kommente ras på följande sätt. 

Projekte t ligger väsentlige n inom ämne t Arkitektur, 

sammansatta strukturer, men har uppenbara anknyt

ningar, i första hand till Arkitektur, husbyggnad, 

men även till andra ämnen e nligt följande: 

Arbetsmetod 

Psyko-fysiska grunddata 

Ve rksamhetskrav 

Konstruktionskrav 

Lokalisering 

Projekteringsmetodik 

Formlära 

Byggnadsfunktionslära 

Konstruktionslära 

Stadsbyggnad och Regional 
planering 

Härtill kommer inlån av kunskap från ämnen utanför 

sektionen. 

Ämnesområde t Arkitektur, sammansatta strukturer, ger 

en begränsning till planeringsnivå byggnader och bygg

nadskomplex. Insatser på denna planeringsnivå framstår 

som allt ange lägnare p.g.a. den förskjutning mot stör

re exploate ringsobjekt som pågår. De tta kräve r plane

ringskunskap på e n skala me llan e nskild byggnad och 

stadsplan. Utvecklad kunskap på denna planeringsnivå 
finnes ej tillgänglig idag. 



Ett studium på den valda nivån har självklart sina 

bindningar till över- och underliggande nivåer. Det 

blir därför nödvändigt att hantera komponenter och 

beroenden, om vilka man till en början ej har exakt 

kunskap. Detta är e tt dilemma, som gäller all nivå

anknuten forskning. 

Det är emellertid möjligt att behandla den fysiska 

miljön som sambands- och cellstrukturer med delvis 

okänt innehåll. Detta sker i programutredning och 

förprojektering vid konstruktion av abstrakta och 

rumsliga organisationsmodeller. Arbetet på den val

da nivån är ett nödvändigt led i problemlokalisering 

på övriga nivåer. Problemlokaliseringen kan på öve::-

liggande nivå gälla lokaliserings- och stadsplane

förutsättningar samt på underliggande nivå, krav på 

lokal- och rumsegenskaper. 

Sektor 
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Utgångspunkt för proj ektet är tidigan':! b edriven forsk

ning rörande arbetssektorn inom byggnads- och plane

ringsfacket samt angränsande discipliners resultat 

avseende medicinska, beteendevetenskapliga, tekniska 

m.fl. aspekter på arb~tsmil jö. 

Forskning beträffande arbetsplatsers utformning har 

bl.a. bedrivits inom avdelningen för Stadsbyggnad, 

KTH. Däri ingår Holger Wästlunds välkända studier på 

dispositions- och stadsplanenivå. Redovisningar av 

industriområdesplanering i USA och England har gjorts 

i anslutning härtill. I det engelska materialet in

går beskrivningar av färdigställda och standardisera

de fabriksanläggningar, som utgör ett verksamt loka

liseringsmedel i d e n engelska samhällsplaneringen. 

När det gäller industriprojekteringens underlag och 

metoder finns en omfattande internationell littera

tur. De metoder som där framställs berö~ i lika hög 

grad produktionsplaneringen som själva lokalprojek

teringen på ett sätt som är karaktäristiskt för denna 
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typ av ve rksamheter. Det ömsesidiga beroendet mellan 

produktionsuppläggning, maskinell utrustning och lo

kalplanläggning har berörts i arbe t e n som speciellt 

b ehandl ar ekonomiska, organisatoriska och teknologis

ka problem beträffande lokalisering och utformning 

av arbetsplats e r. Av speciellt intre sse är härvidlag 

d e n omfattande litteratur som ägnats de n tekniska 

förändringen mot ökad automatisering och därav åt

följda förändringar av arbetsuppgifternas art . 

Sedan länge har forskning bedrivits b e träffande me 

dicinska, hygieniska och i någon mån också b e tee nde

v e t e nskapliga aspekter på arbetsmiljö. Gränsvärden 

för vad som är acceptab el t ur medicinsk skaderisk

synpunkt är i många fall kända. De t är viktigt att 

integrera de nna kunskap i planeringe n av arbetsmiljö. 

Abstraktionsnivå ----------------
, 

Arbetets k araktär av utve cklingsprojekt placerar d e t 

definitionsmässigt på e n låg abstraktionsnivå. De tta 

förhållande är e me llertid e j e ntydigt. Studiet av ge

nerella styrmekanisrner i utformningen av arbetsmiljön 

och konstruktion av modeller ligge r på en hög abstrak

tionsnivå, medan r egi strering av existerande miljö

förhållanden och applicering av modeller i experimen

tell projekt e ring b e finner sig på e n låg abstraktions

nivå. 

Arbetsformer ------------
Projektet skall b e drivas som e tt g r upparbete vid av

delningen för Arkitektur, KTH och i anknytning till 

forskarutbildningen. De t kommer, som ovan antytts, 

att kräva tvärfackliga kontakter och e fte rhand tro

lige n även tvärfacklig samve rkan. Det c e ntrum för 

arbetsmiljöstudier som aktualiserats i samråd mellan 

högskolans s e ktioner kan komma att erbjuda d e nna

turliga ramen härför. En ome d e lbar samverkan kommer 

att etableras med forskningen inom övriga avd&lningar 



inom institutionen,i första hand med ämnet Projek

teringsmetodik. 
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Nedan följer en närmare beskrivning av forsknings

projektet. Det skall genomföras som ettddct:oran:k-rb..">tc 

och avses att få en inriktning på planering av bygg

nader och byggnadskomplex för verkstadsindustri. 

1.2 Utvecklingsprojektet 

11.Arbetsområden och arbetslokaler inom 

F~~industrin - programmering och 

projektering. 11 

Arbetet syftar till att utveckla planeringsprinci

per och planeringsmodeller för arbetsområden och 

däri ingående arbetslokaler . Med arbetsområde avses 

fysiskt a vgränsat område med unsamling av arbets

platser och deras komplement på nivån kvarter, kvar

tersgrupp eller motsvarande. Före komsten av andra 

funktioner - boende, service etc. - utesluter inte 

benämningen arbetsområde. 

Vi avser att genomföra ett utvecklingsprojekt, där 

man i experimentell projektering visar alternativa 

konkreta lösningar på specifika planeringsproblem. 

Detta innebär projektering med verklighetsanknyt

ning. Tanken är att söka ett konkret planeringsprob

lem till vilket programarbete och projektering kan 

knytas. Ett sådant projekt kan ligga någonstans mel

lan de två ytterligheterna id6projekt med antagna 

föru~sättningar resp. verkligt projekt med bestämd 

lokalisering och uppdragsgivare. I det senare fallet 

skulle projektet kunna bilda underlag för genomfö

rande. Arbetet syftar primärt till utveckling av 

typlösningar. Den byggnadsuppgift som välj es kommer 

att i hög grad få strukturera arbetet och styra ut

vecklingsarbetets inriktning. Lösandet av det speci

fika planGringsproblemet kommer att kräva och initie

ra studier av olika faktorer och aspekter som är re-



levanta i den fysiska miljöutformningen. Därmed 

förstås fördjupade studie r me d avsikt att g e bättre 

underlag för ställningstaganden i projekteringen. 
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De t kant.ex. gälla flöde n av skilda slag, kostnads

konsekve nser av principie lla plandispositione r m.m. 

Va l av verksamheter för vilka projektering och typ

utveckling skall ske bör göras e ft e r b e stämda kri

t e rie r. Det är nödvändigt att välja verksamhe ter 

me d någorlunda homogena lokalkrav. Antagligen kom

me r arbetet att avse någon e ller några ur lokalsyn

punkt typiska bra nscher inom v e rkstadsindustrisek

torn. Några kriter i e r som komme r att ligga till 

grund för val av planeringsobjekt r e dovisas i av

snitt 3.2.1. 

1.2.1 Metod 

Vi utgår från före ställninge n att projektering (och 

äve n forskning i de sammanfattande tillämpningsäm

ne na) k a n b e skrivas som e tt passningsförfarande , där 

proble met gäller att finna goda avvägningar me llan 

funktionella, t ekniska och formala strukturer. 

Arbe t e t b e t e cknas som ett utvecklingsprojekt med 

stark ve rklighetsanknytning. Detta är e tt i forsk

ningss ammanhang vid sve nska arkitekturskolor för

hållande vis obeprövat arb e tssätt. Vi tror dock at t 

d e t är önskvärt att introducera denna typ av forsk

ning vid högskolorna . Den aktue ll a arbetsmetoden 

brukar benämna s expe rime nte ll projektering. Karak

täristiskt för denna är krav på kontrolle rbarhet 

samt projekte ring me d alternativa förutsättningar. 

Som l e d i det syste matiska projekte rings a rbe tet 

konstrueras abstrakta och r umsliga organisations

modelle r som i den praktiska tillämpninge n konfron

t eras me d externa förutsättningar. Därvid kan vä

sentlig kunskap om ingåe nde faktore r och komponen

t er utvinnas. 

Metodfrågorna b e handlas mer utförligt i avsnitt 2 

resp. 3.3.2. 



1.2.2 Genomförande 

Arbetet skall utmynna i avhandlingsarbeten inom 

ramen för forskarutbildningen vid institutionen 

för Arkitektur, KTH. Det utförs med ekonomiskt 

bidrag från Statens Råd för Byggnadsforskning (BFR) 

och omfattar i en första etapp tiden fram till den 

1.3 1972. 

Kontaktverksamhet pågår för närvarande med avsikt 

att finna konkreta planeringsproblem lämpliga att 

bearbeta. 

Speciellt intressanta förefaller tankarna kring 

industricentra vara. Sådana anläggningar möjliggör 

bl.a. en samordnad planering av industriområden. De 

kan erbjuda fördelar som samutnyttjande av drifts-, 

informations- och materialservice. 

Industricentra har sedan en tid byggts och prövats 

i bl.a. USA, England och Norge med gott resultat. 

I England har de fått betydelse som ett verksamt 

lokaliseringspolitiskt instrument. I Sverige är 

industricentra för närvarandG föremål för utred

ning inom inrikesdepartementet. 

9 



2 .METOD 

Man kan särskilja två metodkomponenter i arbetetg 

1) 

2) 

2.1 

2.1.1 

Metod för forskningsuppgiftens genomfö
rande. 

Metod för projektering av arbetsområden 
och arbetslokaler. 

Metod för forskningsuppgiftens genomfö
rande 

Vetenskapsteoretisk bakgrund 

Vid uppläggningen av arbetet har vi inledningsvis 

ställt oss några vanliga och grundläggande frågor 

beträffande metoden . Från logiken erinrar vi oss 

följande välkända kunskaper, vilka kan belysa vårt 

metodval$ 

Man skiljer inom logiken mellan deduktiv och in

duktiv slutledning. Deduktion kan definieras som 

slutledning från det generella till det speciella, 

från utsagor om klassen till det enskilda elemen

teto 11 Alla människor är dödliga. Sokrates är en 

människa, alltså är Sokrates dödlig." Detta är ett 

välkänt exempel på deduktiv slutledning. Processen 

upplevs intuitivt som riktig, och det kan visas 

att sanna premisser alltid leder till sanna slut

satser. Processen har emellertid två nackdelar: 

1) Premissernas giltighet måste visas separat, 

10 

2) Processen ger inte upphov till någon ny kunskap. 

Slutledningen att Sokrates är dödlig är endast en 

förkortad version av de nämnda premisserna. Deduk

tion ensam är otillräcklig för att skapa ny kunskap 

inom de empiriska, ibland kallade induktiva, veten

skaperna$ Deduktion är främst användbar inom mate

matiken, där premisserna kan accepteras som sanna 

genom definition. 

Induktion innebär slutledning från det speciella 

till det generella. "Vart och ett av de sju mynten 



i min ficka har ett årtal efter 1930 1 alltså har 

alla mynt årtal efter 1930. 11 Denna metod upplevs 

intuitivt inte som riktig - det är mycket möjligt 

att alla mynt inte har årtal efter 19300 Proces

sen ger upphov till ny kunskap, men denna nya kun

skap är inte nödvändigtvis sannG Induktion är i 

sig inte en tillräcklig vetenskaplig metod. Slut

ledningar kan göras genom induktion, men de måste 

verifieras genom ytterligare observationer. 

Den metod som i själva verket används inom de em

piriska vetenskaperna är en kombination av induk

tion, inspiration och deduktion. Den kallas den 

hypotetiskt - deduktiva metoden. Genom inspiration 

och induktion antar man en hypotes. Från denna hy

potes görs förutsägelser om verkligheten. Om des

sa förutsägelser stämmer överens med ytte r ligare 

observationer säges hypotesen vara verifierad. 

2.1.2 Tillämpning 

FoU-inventeringen som utförts vid avdelningen har 

gett en god överblick av byggforskningens omfatt

ning, inriktning och metoder samtidigt som den av

slöjar en mängd därmed förknippade problem. Man 

kan konstatera att många arkitekter, som skall äg

na sig åt forskning, har missuppfattat den veten

skapliga metodiken. Olof Eriksson har vid forsk

ningsseminariet på KTH hösten 1969 i ett kanske 

något polemiskt uttalande uttryckt saken på föl

jande vis~ 11 Man har. en benägenhet att se på veten

skapligt arbete såsom naturvetenskaperna förr be

handlade deto Där radade man upp alla sina fakta 

framför sig och begrundade det komplicerade mönst

ret av smådelar. Sedan byggde man logiska slutsa~

ser. När fackfolk i byggbranschen nu ska ägna sig 

åt vetenskap har jag en känsla att det ofta - dock 

inte alltid - är åt det hållet man strävar. --- Vi 

försöker vara mera vetenskapliga än ve tenskapsmän

nen i sättet att arbeta, medan vetenskapsmännen 

11 
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prövar våra traditionella metoder, ser dem smidiga, 

praktiska och förnuftigao 11 

Byggforskningens hittillsvarande inriktning med 

tyngdpunkten på de grundläggande ämnena, som exem

pelvis byggnadsfunktionslära., har ofta inneburit 

att man ställt sina förhoppningar till de dedukti

va metodernas möjligheter att genom granskning av 

andra vetenskapers generella rön producera ny, 

inom byggnadsfacket tillämpbar, kunskap. Detta an

greppssätt kan sägas vara influerat av ett mate

matiskt och ett naturvetenskapligt betraktelse

sätt. Det oerhört stränga kravet på verifiering, 

som brukar hänga samman härmed, kan verka förla

mande på inspiration och uppfinningsrikedom och 

kan omöjliggöra exempelvis det mera opretentiösa 

framk.astandet av en ide i en forskningsrapport. 

När forskningsverksamhet nu kommer igång även inom 

tillämpningsämnena måste nya metoder prövas. Inom 

tillämpningsämnena är detanöjligt, och ofta heller 

inte nödvändigt, att för det allmänna fallet kunna 

verifiera uppställda hypoteser i form av föreslag

na konkreta lösningar. Ofta är det tillräckligt 

att kunna visa lösningens giltighet för den en

skilda specifika byggnadsuppgifteno Inom tillämp

ningsämnena förefaller det därför naturligt med 

ett angreppssätt med ett starkare induktivt in

slag än inom de grundläggande ämnena och inom na

turvetenskaperna, vilka syftar till framtagandet 

av generell kunskap. Vårt arbetes syfte är inte 

att framtaga nya grunddata, utan att söka upp re

dan existerande grunddata och tillämpa dem på kon

kreta planeringsproblem. Den nya kunskapen utgörs 

av kombinationen eller syntesen av datae 

Den ursprungliga formuleringen av programmet för 

forskningsprojektet som återfinns i avsnitt 9.2.3 

i 11Relationerna mellan funktionella, tekniska och 

formala strukturer" uppdelar projektet i fyra ske

den~ Dessa kan sammanfattas enligt följande~ 



~~~9~_!_:_2~~~E!~S-E~E-~S9~!!~~~~~~~~!~~ 

I detta skede ingår ett studium av normsamlingar, 

arbetsvetenskapliga rön och projekt för arbetsin

tensiva verksamheter. Under skede 1 upprättas en 

checklista på krav·. 

Skede 2 - Modellkonstruktion ----------------------------
Detta skede omfattar konstruktion av alternativa 

rumsliga organisationsmodeller för mindre arbets

områden och däri ingående lokalero Utgångspunkt 

är därvid de i skede 1 uppställda kravförteck

ningarna. 

I detta skede blir de alternativa rumsliga organi

sationsmode llerna föremål för experimentell pro

jektering. De i skede 2 utarbetade rumsliga orga

nisationsmodellerna beläggs med restriktioner av 

olika slag, ekonomiska, topografiska etc., varvid 

modellerna successivt deformeras. Denna anpassning 

av modellerna till verkliga förhållanden blir fö

remål för studium. 

§~~9~-1-=-Y~E9~E~~~-eY_E~Sj~~~~~ 
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I ett projekteringsämne är det omöjligt att använ

da sig av hypotesprövning i strikt vetenskaplig 

bemärkelse .. Det är givet att man trots detta kän

ner ett behov att på något sätt värdera projektet. 

En värdering sker hela tiden vid experimentell pro

jektering, och denna kommer givetvis att öppet re

dovisas. Vidare kan framtagna lösningar ofta vär

deras med enkla metoder för ett specifikt bygg

nadsproblem. Lösningarnas giltighet för det all

männa fallet kan endast erfarenheten visa. 

Skedesindelningen får inte missuppfattas som ett 

lineärt förlopp, där de olika skedena följer va

randra i strikt kronologisk ordning. De olika ske

dena representerar i själva verket 11 stationer 11 i 

ett cykliskt skissförlopp, som skall genomlöpas 

åtskilliga gångero I ett cykliskt förlopp är det 

i princip möjligt att börja var som helst. Vi har 
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därför för avsikt att pröva att börja med skede 

2 och 3 - Modellkonstruktion och modellapplicering, 

vilket är liktydigt med upprättandet av organisa

tionsmodeller baserade på verksamheternas krav, 

samt projektering. Vi avser att utgå från ett kon

kret planeringsproblem i s·amhället, och från detta 

närma oss genere lla problemställningar. Vi avser 

alltså att gå från det speciella till det generel

la fallet, vilket kan karakteriseras som ett in

duktivt arbetssätt. Den vanliga faran, att brett 

upplagda generella resonemang endast leder till 

triviala och smal a slutsatser, hoppas vi därige-

nom kunna undvika, och tror iställe t, att proces

sen kommer att få en motsatt karaktär. Med utgångs

punkt från den konkreta projekteringssituationen 

kommer hela tiden problem av såväl speciell som 

generell karaktär att gene reras, och denna prob

lemgenerering kommer med tide n att accele rera, 

när projektet växe r i omfattning. Möjligheterna 

att till projekte t senare knyta även andra pro-

jekt förefaller gynnsamma. 

Den arbetsmetod, som vi här skisserat, är inte ny, 

men innebär en starkare betoning av det induktiva 

elementet i den etablerade empiriska metoden, den 

s.k. hypotetiskt-deduktiva. Den tillämpas i prak

tiska livet av arkitekter, men ges ofta inte full 

rättvisa genom tidspress och yttre förhållanden, 

som gör att arbetet inte kan ske under kontroller

bara formero Hur den föreslagna arbetsmetoden 

praktiskt skall tillämpas b e skrivs längre fram. 

Arbetet kommer att utgå från en konkret byggnads

uppgift men det är givet att denna måste väljas 

med omsorg, så att den har möjlighet att fånga in 

relevanta planerings- och samhällsproble m. Krite

rie r föF val av lämpligt planeringsobjekt kommer 

att diskuteras i avsnitt 3.2. 



2.2 Metod för projektering av arbetsområden 
och arbetslokaler 
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Projekteringsmetoden har ett direkt inflytande på 

ett planeringsobjekts utformning. Viktiga kompo

nenter i planeringsprocessen är överföring och 

behandling av information, beslutsstrukturens upp

byggnad, former för medinflytande för olika be

rörda grupper, värderingsmetoder etc. 

2.2.1 Beskrivning av nuvarande förhållanden 

Vi har ännu inte erfarenhetsunderlag att tala om 

generella principer för industriplanering som den 

tillämpas i dag. Ett fåtal studerade fall ger dock 

i vissa avseenden en ganska enhetlig bild. Arki

tekt Anders Berg beskrev vid doktorandkursen i 

arbetsmiljö på KTH höste n 1970 en nu vanlig til

lämpad projekteringsrutin för industrier. 

marknadsföring 
utveckling 
produktion 
ekonomisk kalkyl 

I 
I 

b e slut 

I 
projektchef 
(blivande företagschef) 

projektledning 

koncernnivå 

företagsledning 

byggherreombud 

projekteringsledare~ 
funktion 

projekteringsledare~ 
byggnad 

(mask.inplacering, 
transport etc. ) 

produktion 

Man lägger märke till att de projekterade kon

sulte rna (arkitekt, konstruktör, WS- och el

konsult) komme r in på en låg nivå i b e slutshier-



arkin, vilket kan innebära att viktiga styrande 

faktorer för arbetsmiljön kommer in för sent i 

beslutsprocessen .. 

Schemat kan cckså innebära en dålig integration 
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av byggnads- och funktionsplanering genom att 

funktions- och byggnadsplanering är skilda åt, 

vilket försvårar en tillfredsställande behandling 

av arbetsmiljöfrågorna .. 

Brukarna, med vilka här avses arbetande på alla 

nivåer, finns inte med i schemat och i allmänhet 

torde deras inflytande i projekteringsprocessen 

vara litet. Deras möjligheter att påverka miljön 

är murginella och ligger på låg planeringsnivå. 

Arkitekten får därför spela sin traditionella roll 

som ende företrädare för brukarna s synpunkter, 

vilket emellertid framstår som alltmer otillräck

ligt. 

Samhällets inflytande på arbetsmiljön regleras av 

lagar och förordningar samt riktlinjer och tillämp

ningsexempel, som ArbetarskyddsBtyre lsen och Sta

tens Planverk utfärdar. De minimikrav som dessa 

normer ställer ligger på en låg nivå i förhållan-

de till den standard, som nu allmänt anses rimligo 

De är ofta vaga i sin formul e ring och deras sty

rande inverkan på arbetsmiljön är i hög grad be

roende av tolkningar och den ambitionsnivå som är 

knuten till det enskilda projektet. P.goa. detta 

tolkas normerna olika för olika sektorer inom ar

betslivet. Särskilt iögonfal lande ä r olikheterna 

i kravuppfyllelse för kontors- respektive verk

stadsmiljö. 

Den tekniska produktionsprocessens krav och före

tagsledningens värderingar blir, som regel, star

kast styrande för byggnadsutformningen och före

tagets policy blir avgörande för hur abetsmiljö

frågorna beaktas. 



2.22 Alternativa projekteringsrutiner 

Projekteringsrutinerna utgör ett medel i arbetet 

vars huvudsyfte är konkreta byggnadsutformningar. 

De konkreta lösningarna är dock starkt beroende 

av den tillämpade projekteringsme toden. 
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Det är önskvärt att utveckla nya projekteringsru

tiner för industrier, så att brukarnas krav på en 

god arbetsmiljö tillgodoses i större utsträckning 

än hittills. 

Det kan sägas vara karakteristiskt för vår tid 

att brukarna av fysisk miljö är skilda från fi

nansiärerna och beslutsfattarna. Det gäller inte 

bara för industrier utan även för exempelvis bo

stadsområden. Denna uppdelning ge r naturligGnupp

hov till ett antal konflikter och särskilt brukar

nas intressen blir lätt förbigångna~ 

Det föreligger r e dan e n hel rad forskningsresultat 

beträffande anskvärda egenskaper hos en god ar

betsmiljö8 P.g.a. olika orsake r har emellertid ar

betsve tenskapernas rön inte tillämpats i önskvärd 

omfattning vid planering av industriell miljö. I 

planeringsrutinen måste ingå syste matiskt inhäm

tande av kunskap från arbetsvetenskaperna. 

Arbetsvetenskaperna företräder brukarens önskemål 

beträffande miljön, me n det är också önskvärt att 

brukarna på ett mer direkt sätt får medverka i ut

formningen av arbetsmiljön. Det är därför angelä

get att skapa forme r för medinflytande inom alla 

faser av programmerings- och projekteringsarbetet. 

Ett av huvudproblemen är härvid informationsöver

föringar. Proj ektörer måste kunna presentera sina 

planer på ett för icke fackmän förståeligt sätt 

samt finna f ormer för återföring av .synpunkter 

och önskemål från brukare till projektör. Denna 

projekteringsrutin för arbetsmiljö blir del av re

sultatet för forskningsarbetet och kommer efter

hand att konkretiseras. Hur detta kan genomföras 

beskrivs mer d e taljerat i följande avsnitt. 
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3 GENOMFÖRANDE 

3.1 Tidplan 

Arbetet avses pågå två år och kommer under det förs

ta året att innehålla följande etapper. Dessa kommer 

ej att följa lineärt på varandra utan etapperna kom

mer att överlappa varandra eller löpa parallellt. 

ETAPP PRELIMINÄR TIDPLAN 

Problemlokalisering 1.3 1971 - 1.5 1971 

Programmering 1.4 1971 - 1.12 1971 

Projektering 1.5 1971 - 31.12 1971 

Slutbearbetning och 1.1 1972 - 28.2 1972 
redigering 

Lägesrapport avses att inlämnas den 1.121971 och 

slutrapport den 1.3 1972. Vid sistnämnda tidpunkt 

skall program och ansökan avseende andra året före

ligga. Här nedan ges en kortfattad beskrivning av 

arbetsuppgifter inom de olika etapperna från prob

lemlokalisering till programmering och projektering. 

3.2 Problemlokalisering 

I enlighet med den metod för arbetet som tidigare 

angetts, skall vi i denna etapp välja ett projekte

ringsobjekt. Förekommande indelningsgrunder för eko

nomiska verksamheter är branschtillhörighet, storlek 

i olika avseenden, rnekaniseringsgrad, kapital- resp. 

arbetskraftsintensitet etc. Huruvida dessa indel

ningsgrunder är relevanta för val av verksamheter 

för vilka utvecklingsarbetet kommer att gälla, är 

på detta stadium svårt att säga. Först i samband 

med projekt- och litteraturstudier i det första ske

det kan kriterier för ett slutgiltigt urval av verk

samheter uppställas. 

För val av projekteringsobjekt har preliminärt föl

jande kriterier uppställts: 



3.2ol Kriterier för val av projekteringsobjekt 

att det i den industribransch, som väljes , existe
rar miljöproblem. 

Problemen bör i största möjliga utsträckning 

kunna tacklas i projektering av byggnader och 

lokaler. 

att problemen berör ett stort antal människoro 

Detta innebär att den brans6h som blir föremål 

för studierna bör ha ett stort antal syssel

sattao Eftersom vår målsättning är att förbätt

ra de n industriella arbetsmiljön, inriktar vi 

oss framfö r allt på ett branschval e fter antal 

sysselsatta i nuläget och i framtiden. Andra 

beskrivningskategorier, produktionsvolym, pro

duktionsvärde , produktivite t, investeringsvolym 

e t c. kommGr in som korrigerande faktorer vid en 

bedömning av olika branschers framtidsutsikter. 

att de problem vi inriktar oss på kommer att kvar
stå och kräva bearbe tning under en överskådlig 
tid. 

Enligt Fourastiers diagram över primär-, sekun

där- och tertiärnäringarnas utveckling kommer 
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på lång sikt visserligen industrinäringarna att 

totalt sett kraftigt minska till förmån för ser

vicenäringarna. Utve cklingen inom skilda indu

strinäringar är dock mycke t olika i Sverige. 

Sålunda minskar både produktion och antalet 

sysse lsatta kraft i gt inom textil- och livsme

delsindustri. Inom v e rkstadsindustr i n, fram

förallt industrier av typen hopsättningsfabri

ker, ökar dock både produktion och antalet sys

selsatta, varför den är speciellt intressant i 

detta sammanhang. Samtidigt med denna utveck

ling sker en förskjutning av antale t sysselsat

ta från driftsfunktioner (material- och gods

hantering) till styrfunktioner (informations

hante ring). De nna strukturförändr ing b e tingas 

av en fortgåe nde mekanisering och automationo 



att problemen bör anknyta till regionalpolitiska 
målsättningar. 

Projektet avser att på områdes- och byggnads

nivå vara ett bidrag i strävan mo t en balanse

rad r e gional utveckling. De n av staten initie

rade r e gionalpolitiska stödve rksamhe ten syftar 

bl.ao till att få till stånd en inte nsifierad 

utbyggnad av industriella anläggningar i våra 

nordligaste län. Man anser att en komcentration 

av verksamhete r till v issa prioriteringsorte r 

är nödvändig för att företagen skall finna des

sa lokaliseringsalte rnativ attraktiva. En ut

byggd företags- och samhällsse rvice, gemensamt 

utnyttjande~~ anläggningar etc., är några för

delar med dessa lokalise ringsalte rnativ. 

att mate rialhanterande och informationshanterande 
enheter ligger i samma byggnadskomplex eller 
område. 

Detta aktualiserar bl.a. frågor rörande kravni

vå för olika type r 'av verksamhe t er. Vi efter

strävar mer likar tad kravuppfyll e lse för olika 

verksamhete r beträffande såväl arbe tshygie niska 

som arbetssociala faktorer. 

att produkt ionen är forskning-sintensiv., 

De tta inne bär att laboratorier oc h utvecklings

avdelningar bör vara knutna till d~n verksamhet 

som vi välje r. Forskning och produktutveckling 

kan i högre grad än utpräglad rutinproduktion 
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ge bieffekter s om resulte rar i utve ckling av 

andra näringsgre nar och samhällsse rvice. Forsk

ningsintensiva verksamheter är u r denna aspekt 

mycket viktiga som lokaliseringsobjekt. Bransc

her med hög forskningsintensitet och som har 

gynnsamma expansionförutsättningar återfinns 

inom verkstadsindustrin (bl .. a. elektro- och 

maskinindustr i) samt inom den kemiska industrin. 
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Pr ogr amme ring och projekte ring 

Efter att vi valt e n byggnadsuppgift e nligt ovan 

nämnda krite rie r påbörjas programmerings- och pro

j ekteringsarbete t. Arbe t e med programme ring och pro

jektering komme r att löpa parallellt. De t k o nkreta 

projekte ringsar b e t e t aktualis erar frågor, som är 

väsentliga att b e akta redan i programskede t. Krav, 

som på detta sätt aktualise ras i projekteringsarbe

t e t förs in i programme t, varvid de tta succe sivt 

komple tte ras. För att underlätta framställningen 

b e skrivs här programmerings- r e sp. projekte ringsfa

s e n kortfattat v a r för s i g. 

3.3.1 Programme rings f a s e n 

Program för de n valda ve rksamhe t e n antas före ligga i 

någo n form. Programn1e t kan varie ra i omfattning och 

konkre tionsgrad f r ån en öve rsiktlig v e rksamhe tsbe 

skrivning till ett d e talje r a t lokalprogram me d ytan

givelser. 

De t före ligga nde programme t kompl e tte r a s och pre cise 

ras me d avsGe nde på, d e ls de krav som ingår i pro

grammet , de ls a ndra krav som är r e l e v a nta vid plane 

ring av arbe tsmil j ö, t. e x. arbe tshygie niska krav. 

Krave n strukture r a s på d e tre plane ringsnivåerna -

område , byggnad och r um. 

Om man anknyter t i ll Byggnadsstyre lse ns t e rminologi 

kan star kt före nkl a t säga s att : 

Huvudve rksamhe t ställe r krav på områdesnivå 
De lve rksarnhet 11 11 11 byggnadsnivå 
Aktivite t 11 11 11 rurnsnivå 

Krav e n kan ofta hänföras till t ekniska system på de 

t r e nivåerna . De tta kan exemplifie ras med försörj

ningssyste m, där kraven gälle r : 

på område snivå 
på byggnadsnivå 

på rumsnivå 

- kommunaltekniska a nläggningar 
- inst all a tione r (WS, Gl, tele , 

gas, tryckluft e t c .) 
- komp one nte r i insta llatio ns

syste me t (a rmature r, t app
ställe n etc.) 

De t är här viktigt att skilja mellan v e rksamhete ns 
inte rna krav och d e ss e xte rna villkor. Med e xterna 
villkor avse s fysiska, ekonomiska, juridiska , admi
ni s t r a tiva m.fl. restriktione r på r e gionp.l ane-, stads
plane - och område snivå. De fysiska restr iktione rna om
fattar bl.a. n a tur- och kulturge ogra fiska förutsätt
ningar på ovannämnda tre nivåer. På områdesnivå utgö
r e s r e striktione rna av topogra fiska och klimatologis-



ka förhållande n samt be fintl i g a försör jningssystem 
(kommunaltekniska anläggningar ) och kommunikations

system. Dessa externa villkor kan preciseras först 

då den valda verksamhetens lokalisering är bestämd. 

I den följande checklistan anges verksamhetens in

terna krav oberoende av dess externa villkor. 
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Checklistan omfattar framför allt sambands-, läges

och utrymmeskrav på områdes-, byggnads- och rumsnivå. 

På områdesnivå behandlas därutöve r krav beträffande 

topografi, klimat och områdeshygien. På byggnads-

och rumsnivå kan checklistan ha samma principiella 

uppläggningo Pre cisering av kraven blir dock olika 

på de tre nivåernao Krav på generalitet och förän

derbarhet hänförs företrädesvis till byggnadsnivå 

medan ergonomiska krav hänförs till rumsnivå. 

Preliminärt har checklistan följande uppläggning~ 

CHECKLISTA ÖVER VERKSAMHETENS INTERNA KRAV 

NIVÅ A OMRÅDE 
-------·'-----·---.... ~-~-~-; -~-,-+-1-~-=-~i- a_c_i_-..,.l!_L_ä_g_e_, -1,-s_a_mb_a_n_d-~-~-=-Y-,tf_r_:_m _____ -. __ l 

' L lä:,, tid 

---- . L.. ... -···--···-······ ... .. -·- - .... . .... _ _, 
~:1- ~:Ji~~f ;~-1---- .. --r----, ·r--;----f--' 

~c2- ·r.-;;~;,-~i'- · --1 ----- l -
(materialhante- I l 
ring) ! 

1-1- . -3--A-d;;ini~t-~ation l ··-----· ·--,-------1--- ·-------

( informations-

1

, 
hantering ) l 

·-----·------ · ·---· .. -·--··---··-··----- ·- -----1-, ------l----+---------+---+· 
1.4 Forskning 

(informations
hante ring) 

1.5 Företagsservice 

1.5.1 Driftsservice 
(el-kraft, gas, 
kommunikationer 
se även 5 ) be
vaktning 

1---------------if--------+----------1-------1----<,____ ... __ 

1.5.2 Materialservice 
(lagring, test
ning och kontroll, 
förvaring 
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-r- ···-
Antal , Kapaci- Läge Samband Utrymme 
mängd tet nu-

~
ram-

1~ id 
·-·- -- ·- --- ---·---- .. 

1.5.3 Informations ser-
vice 

(te lefon, växel 
1 

juridisk- teknisk 
rådgivning , bokfö-
ring, arkivering, 
dataservice, för-
säljning, 
ning ) 

utställ-

-~-.. -
2. Personalfunktioner I --·-- - -· -· 

(samlings-
mat-
förenings-
motions-
omklädnings-
vil-
rast-
rök-
s jukvårds:6.riktioncr) - - - .. 

3. Samhällsservice 

3.1 Social service 
(barntillsyn, häl-
so- och sjukvård, 
rekreation etc. ) 

--

3.2 Kulturell service 
(utbildning, tea-
ter, konstutställ-
ning e tc.) 

3.3 Kommersiell ser-
v ice 

(butiker, post , 
b ank, apotGk etc. ) 

4. Kommunikationer 
-

4.1 Gods- och v aru-
transEorter 

4.11 Järnväq -4.12 Bil -
4.2 Persontransporter 

·- -
4.2.l Kollektiva färd-

medel 
----- (bu~e_,_j ä:i;_gyäq) 

4.2.2 Cvkeltrafik .. -· 
4.2 . 3 Gånqtrafik 

s. Försörjningssystem 
kommunaltekniska 
anläggningar f 

! .. 

5.1 Vatten - --5.2 Värme 
5.3 Avlonn 
5.3.1 Spillvatten -
5.3.2 Daqvatten 
5.4 El 
i:; - i:; rflc:, 1 Cl 



'ropografi 

Kl imat 

Ornrådeshygien 
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Bestämningen av de krav som rubricerats i check.lis-

tan kommer att kräva dels ett studium av litteratur 

som behandlar de till arbetsmiljön knutna kraven 

som normsamlingar och arbetsvetenskaplig litteratur, 

dels kontakter med olika referensgrupper .. Beträffan

de arbetshygieniska och ergonomiska kraven spelar 

kontakter med företrädare för de sak. arbetsveten

skaperna särskilt stor roll. Kraven kommer sålunda 

att utgöra grunddata för projekteringen. 

Denna programbearbetning motsvarar i princip Bygg

nadsstyrelsens kravbestämning. Vi avser att ej en

dast ta med krav, vilka är kvanifierbara i fysiska 

storheter utan även mjuk.data, som kan tillhandahål

las av human- och socialvetenskaperna. 

I programmeringsskede t liksom under hela arbetets 

gång spelar kontakter med referensgrupper en stor 

roll. Referensgrupperna kan bestå av projektörer av 

industrianläggningar, experter inom olika arbetsve

t e nskaper, beställare samt företrädare för de arbe

tande inom den verksamhet, för vilken projektering 

sker. Synpunkte r, som framförs av personer ur dessa 

grupper skall påverka programbearbetning och projek

teringa 

Det är önskvärt att kunna inlemma representanter 

för de verkliga brukarna i en ieferensgrupp. Vid ny

etablering är det emellertid svårt att identifiera 

dessa personera I referensgruppe n kan då ingå per

soner anställda inom e n existerande verksamhet av 

samma eller liknande typ som den, för vilken projek

tering sker. 

I programmeringsskedet ingår också studier av ett 

antal projekt med anknytning till verkstadsindustrin. 

Studierna gäller projekt i olika stadier av projek

teringsprocesse n. Följdaktlige n studeras bl.a. pro

jekt i programstadiet, genomförandestadiet samt ny

uppförda anläggningar. Sudierna dokumenteras och pro

jekten användes som jämförelseprojekt till det valda 

projektet. 
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Projekterings fasen 

3.3.2.1 Experimentell pro jektering 

Den i tidigare avsnitt skisserade metoden för arbe

tet skall här diskuteras mer konkret. Beskrivningen 

av arbetsmetoden, vilken benämnes experimentell pro

jektering, illustreras i FIG 1-3. 

Karakteristiskt för den experimentella projektering, 

som vi avser att tillämpa är dels att 

vi ställer k r av på kontrollerbarhet hos pro-
jekteringsförloppet~-dels-att _____ _ 

vi avser att genomföra projektering med ~!!~E: 
~e!~~~ förutsättningar. 

Med alternativa förutsättningar avses dels alter

nativa, interna krav, d.v.s. olika krav som verk

samheten ställer, dels alternativa, externa vill

kor, d.v.s. förutsättningar av fysisk, social, eko

nomisk, juridisk och administrativ art. De alter

nativa förutsättningarna kan vara knutna till oli

ka planeringsnivåer e ller till projekteringsproces

sen. 

För att åstadkomma kontrollerbarhet hos projekte

ringsförloppet avser vi att dokumentera projekte

ringsarbetet, så att detta kan rekonstrueras steg 

för steg. 

Ställningstaganden som göres under projekteringens 

gång skall redovisas i olika steg. Detta innebär, 

att vi på arbetet ställer samma krav som i detta 

avseende gäller för vetenskaplig framställning. 

Vi kommer därvid att pröva redan utvecklade meto

der för kartläggning av aktiviteter och händelser 

i projekteringsförloppet och e ventuellt modifiera 

dessa med hänsyn till projektets art. I enlighet 

härmed skall de korrektiv, som framkomme r inom re

ferensgrupperna, dokumenteras. 



Det som skiljer den experimentella projekteringen 

från vanlig projektering är främst att man i den 

förra kan välja alternativa förutsättningar med 

större frihet än vad som är fallet i verkligheten. 

I första hand kommer effekten av förändringar av 

verksamhetens interna krav att studeraso För att 

kunna kontrollera effekten av sådana förändringar 

görs en systematisk variation av kraven var för 

sig. Ett visst krav eller ett knippe av krav varie

ras sålunda samtidigt som övriga krav betraktas 

som konstanter. 

Alternativen värderas i varje projekteringsfas och 

intressanta alternativ förs vidare. Genom successiv 

konkretion ledes arbetet till typlösningar för ar

betsområden och arbetslokaler. 

Projekteringsförloppet kommer nedan att schematiskt 

beskrivas med utgångspunkt från fyra viktiga faser 

i arbetet~ 

Utarbetande av abstrakta organisationsmodeller, 
konstruktion,, värdering . 

Utarbetande av rumsliga organisationsmodeller, 
konstruktion, värdering. 

Tillämpning av rumsliga organisationsmodeller 
under givna externa villkor, 

konstruktion, värdering. 

Utarbetande av typlösningar, 
konstruktion, värdering. 

Abstrakta organisationsmodeller. 
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Det första steget i den experimentella projekteringen 

är., att på grundval av verksamhetens krav konstruera 

alternativa, abstrakta organisationsmodeller för ar

betsområdet och de däri ingående arbetslokalerna. I 

de abstrakta 0 r ganisationsmodellerna illustreras 

. samband, se FIG 2. Alternativ, där exempelvis pro

duktions-, administrations- och personalutrymmen 

ligger samlade med starka samband skall konstrueras 

likaväl som alternativ med en mer differentierad 

uppläggning. 



Organisationsmodellerna upprättas på planeringsni

våerna område och byggnado 
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I enlighet med det cykliska skissförloppe t kan även 

de abstrakta organisationsmodellerna illustreras med 

troliga konkreta effekter eller konsekvenser. 

Rumsliga organisationsmodeller. 

Nästa steg blir att de taljera de abstrakta organi

sationsmodellerna med avseende på de vid programbe

arbetningen uppställda kraven, s e FIG 2a. 

Detta sker genom konstruktion av alternativa, rums

liga organisationsmodeller. Organisationsmodellerna 

skall utöver samband redovisa läge och storlek, ut

över mått på utrymmen anger den även flödessystem 

av skilda slag, t. ex . försörjnings- och kommunika

tionssystem, se FIG 2b. 

Vid planering av arbetsområden och däri ingående 

arbetslokaler är det dessutom av stor vikt att kun

na redovisa hygie niska och klimatiska egenskaper i 

organisationsmodellerna. Dessa hygieniska krav be

aktas annars först på framskridna projekteringssta

dier. Man frånvänder sig därigenom lösningar, 

som b e står i lämpliga plandispositioner och får 

istället tillgripa dyrbara och svårkonstruerade 

lösningar som i nkapsling av maskiner för buller

dämpning, kostsamma uppvärmningsanordningar etc. 

I detta studium av projekteringen har möjl i gen även 

andra krav än de som togs med i den preliminära 

checklistan ~ctualiserats. Dessa förs då in i prog

rammet och beaktas vid fortsatt projektering. Detta 

har behandlats utförligare i beskrivningen av prog

ramskedet. 



3.3.2.4 Tillämpning av de rumsliga organisations
modelle rna. 

Nästa steg i projekteringsförloppet är tillämpning 

av de rumsliga organisationsmodellerna under givna 

externa villkor. Detta ske r genom e tt s edvanligt 

projekteringsförf~rande där verksamhetens interna 

krav och dess externa villkor konfronteras och sam

manjämkas. Projekteringe n skall resultera i konkre-
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ta områdesplaner och byggnadsutformningar som i de

taljeringsnivå motsvarar projekt på förslagshand1ings

stadiet. 

Typlösningar 

Principiellt intressanta alternativ på områdes-, 

byggnads~ respo rumsnivå kan e fter ytterligare be

arbetning resultera i typlösningar. Typlösningarna 

kan gälla alternativa lösningar av t.ex. produktions-, 

p e rsonal- och administrationsutrymmen~ 

Typlösningarna kan sålunda avse disposition av om

råde som helhet, byggnad, t.exo verkstadshall och 

kontor e ller ett e nskilt utrymme, t. e x. personalrum. 

3.3.2.6 Värdering 

Kvalitetsbedömning av industrianläggningar kan ske 

ur många olika aspe kter, t.ex. ur produktionssyn

punkt eller ur b r ukarsynpunkt. 

En bedömning ur produktionssynpunkt är oftast möj

lig att översätta i ekonomiska t e rmer. Däremot är 

en bedömning u r brukarsynpunkt svårare att kvanti

fiera i sådana termer. 

När bedömningen ur olika aspekter inte går att kvan

tifie ra i samma mått är en sammanvägning till ett 

h elhetsomdöme t eoretiskt s e tt omöjlig. Proble me t är 
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i detta fall vilken bedömningsaspekt, som skall gö-

ras utslagsgivandeo Erfarenheten visar att det i 

regel blir de som kan kvantifieras i ekonomiska ter

mer. Möjligheten att kvantifiera egenskaper ekono

miskt behöver dock inte vara relate rad till egen

skapernas verkliga betydelse. 

Även när bedömningen ur olika aspekter kan kvanti

fieras i samma mått kvarstår problemet hur avväg

ningen skall göras mellan de olika bedömningsaspek

terna. 

Någon slutlig v ärdering av de utförda typlösningarna 

avses int2 att göras inom arbetets ram. Under arbe

tets gång ut förs emellertid e n successiv värdering 

genom olika ställningstagande n i projekteringsarbe

tet. Som ovan nämnts måste viktiga ställningstagan

den vara redovisbara och därmed i efterhand kontrol

lerbara. 

Ställningstagandena avser framförallt arkitektoniska 

aspekter, d.v.s. sammanvägningen av funktionella, 

tekniska och formala faktore r. 

Beträffande g e nomarbetade rumsliga organisations

modeller, byggnadsutformningar och typlösningar kan 

överslagsmässiga bedömningar göras. Dessa kan utgö

ras av överslagsber äkningar av kostnader efter bygg

nadsvolym, beräkning av anläggningens utnyttjandetal 

samt jämförelse med pågående eller redan utförda 

projekt. Re ferensgruppernas kritik, vilken succes

sivt redovisas, fungerar också som ett slags utvär

dering. För att projektet skall vara förståeligt 

och läsbart och därmed uppfordra till kritik och 

konstruktiva förslag krävs att vi använder oss av 

lättbegripliga grafiska och verbala prese ntations

former. Pre sentationsformerna måste dock göras med 

den grad av abstraktion, som en systematisk fram

ställning förutsätter. Slutgiltig värdering av pro

jekt kan e j göras förrän lösningarna har realiserats, 

byggts och brukats under lång tid. 
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Bilaga. 1 !' 

V t,..,,p ~ tt-~ <;;;;.~ 

A- ~ I T-e \Ot"\.J e, 

A'.rk ·': okt l•e ")z·t. N:i.1 , FJo,, ooh Arki takt Ulf' Ra.nhe.gen bed:r.4 vor sodan 
hösten 1969 Aoktora.ndstudier vid institutionen fc3r Arkitektur. 
D hnr tram till den _ 1 mara 1971 varit anställda som e.ssiatenter 
vid d ,nn.a. in~ti tution ooh har därvid t:-t.k'hivt dol ·tagi t i den kon
tinuerlig _seminarieverksamhet som bedrivs vid avdelningen för 
Arki t el:- ur Gt?.mt ett- l'\ntal d.okt z-o.ndkurc r ari"t:1.ngcrade av öv!.'ie;a 
avdalninga :r.• 1.ncn l nstl· ut~Lonrm~ 

De h ,-r.• vid~:ro dt:11 tee i t i ett for ·1min_~s:oroj0l:t • betitlat 0 RGl n.
M.onerna trte la,n i'w..11!:tionella, tekniske'. och forma.la strukturer hos 
byggnad.er och byggna.dskomplex ... inventering ooh programmering a.v 
·FolT•a.:rbe·l;e. 0 Projektet gonomfö:rd.ea som ett gruppa.:rbeto under min 
lodning ooh med ekonomiskt etc.id .från BFR. Den inventering av a.k• 
t\iell f(?rskning ~om gjordes. gäJ.1de .främst FoU-arbete vid de nor ... 
diska. arkitekturskolorna.. Den bild av forskningefronten som därvid 
erhtllle, atä.lldes mot konstaterade FoU-behov som framkommit genom 
.foreka.rkonta.kter samt granskning a.v litteratur ooh o.f'fentlig de
·ba.tt. Detta forekningsprojekt påvisade stort behov av foreknings
inea.tsor inom arb~ts~lj~aektorn. 

Som fc3ljd a.v denl'U\ inventering och programmering har forskninge
ooh ut~ecklincearbete kring årbetsmiljöplanering igångsatts inom 
institutionen .för _Ar•kitektui-. Även för de1ma. forekning har anslag 
erhållits från Bli'R. :Beviljat anslag som 1 en ftsrsta. etapp gäller 
ett Ar, kom.mer dook endast ~tt kunna täcka lönekostnader. 

Inom denna ram bedriver tre doktora.ndor, .ra.n. Ahlin, l3engt Nilsson 
och Ulf Ranha.gen, ett utveQklingsprojekt med titeln "Arbetsomräden 
och a.rbetsloka.ler inc,m industrin". Arbetet ay!'ta.r primärt till ut .. 
veckling av typlöoningnr för industribyggn~de~. 
·--------·•-...... 
Av speciellt intresse i detta samma.nhang ilro de industricentra som 
sedan länge byggts i Storbritannien. Att inom ramen för detta ut .. 
veoklingsprojekt kunna studera såda.na. anläggningar samt det utveck
lingsa.rbete som gjorts där ·vore m.yokat värdefullt. 

Den kontinu""' rliga. kontakt som kommer e.tt hållas med den av regering
en tillsR.t ';a i i1dus·trioe11tertttreclningen, nödvä.11.diegör ett antal resor 
inom landet. 

Denna bidragsaneöka.n avser således medel till en studieresa till Stor
britannien, ett antal resor inom S'lerige samt inköp av a.rbetsveten ... 
skaplig li ttera.tur och förbr\lkningsma.·terial. 

Jag bed:jmer Bengt Nils ons och uif Ra.11hagens möjligheter att genomfö
ra. sina forskningauppgifter som myoket goda och tillstyrker daxas an• 
sBka.n om bidrag från anslaget för främjande av ograduera.de forskares 
vetenskapli~ verksamhet. 

Stockholm don 14 äpril 1971 

~~ 
Sven Silow 






